

This question paper contains 3 printed pages.]

Your Roll No.

9970

B.A. (Programme) / II B

(L)

INSURANCE – Paper II

REGULATORY FRAMEWORK OF INSURANCE

(Admissions of 2004 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any **five** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss various provisions of Insurance Act 1938 regarding Investments, Management and loans by insurers.

बीमा अधिनियम 1938 के अन्तर्गत बीमा कम्पनियों द्वारा निवेशों, ऋणों और उनके प्रबन्धन के विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।

2. Discuss various provisions regarding transfer to public ownership of General Insurance Business under General Insurance Business (Nationalisation) Act 1972.

सामान्य बीमा व्यवसाय (राष्ट्रीयकरण) अधिनियम 1972 के अन्तर्गत सामान्य बीमा व्यवसाय को सार्वजनिक स्वामित्व को हस्तान्तरण से सम्बन्धित प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।

3. Write notes on :

- (a) Insurance Ombudsman Scheme.
- (b) Foreign Exchange Management Act, 1999.

टिप्पणी लिखिए :

- (a) बीमा लोकपाल योजना
- (b) विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम, 1999.

4. What are the duties, powers and functions of Insurance Regulatory & Development Authority as per IRDA Act 1999 ? Also discuss its composition.

बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत इस प्राधिकरण के कर्तव्य, दायित्व और अधिकार क्या हैं ? इसको संरचना भी लिखिए ।

5. Explain the Salient features of Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।

6. Discuss briefly the Institute Cargo Clauses A, B & C of Marine Insurance Act 1963.

समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत संस्थापित जहाजी माल A, B और C उपवाक्य की चर्चा कीजिए ।

7. Describe the process of claims and their settlement in Motor Insurance.

मोटर वाहन बीमा में दावों की प्रक्रिया और इनके निपटारे की चर्चा कीजिए ।

8. Discuss essentials of valid contract as per Section 10 of the Indian Contract Act 1872.

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम, 1872 की धारा 10 के अनुसार वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्त्वों की चर्चा कीजिए ।